АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Щепартамент образования
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

<<IIIц9ла ЛЬ127>

прикАз

25.08.2023 Nъ lr _од

О мероприя"гиях по реализации
профориентационного минимума

в соответствии с письмом .щепартамента образования администрации города

Нижнего Новгорода от t 9. 07 .202З J\гsСл-04- 02-59259 | l 2з <<О профминимуме)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Реализовать профминимум в МБоУ <<IIIкола Ns127) в соответствии с

Методическими рекомендациями по реализации профминимума с 01.09.2023 г.

2. УтвеРдитЬ плаН профориентационной работы на 202312024 учебный год в
соответствии с Базовым уровнем Профориентационного минимума (Приложение

J\91).

3, Назначить

(ПриложениеlYч2).
4. Заместителю директора Усовой с.д. ответственному
мероприятий профминимума:
4.1. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихсяи
педагогов, задействованных в профминимуме - до 10.09.2023г.

4,2. Организовать проведение профориентационных уроков (1 час в неделю)

еженедельно (рекомендованный день недели - четверг).

4.З. Провести мониторинГ готовности к ре€tЛизации профминимума до 30.08.202Зг.
организации

заместителя

4,4. Организовать прохождение инструктажа специаJIистами по

профориентационной работы.

профориентационной
ответственными специсtлистами по

работы классных руководителей

организации
6-1 1 классов

за ре€Lлизацию

4. Контроль за исполнением
директора Усову С.А.

Щиректор

настоящего приказа возложить на

С.А.Усова

Н.В.Крюкова

ё,-ё",

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Щепартамент образования
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

<<IIIкола ЛЪ127>

прикАз

Nb {r -од25.08.2023

О мероприятиях по реализации
профориентационного минимума

в соответствии с письмом Щепартамента образования администрации города

Нижнего Новгорода от 1 9.07 .202З J\ЪСл-04-02-59259|l2З <<О профминиМУМе)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Реализовать профминимум в МБоУ <<ТIТкола J\Ъ127) в соответствии с

Методическими рекоменДациями по реализации профминимума с 01.09.2023 г.

2. Утвердить план профориентационной работы на 202З12024 учебный год в
соответствии с Базовым уровнем Профориентационного минимума (Приложение

J\9 1 ).

3. Назначить ответственными специ€Lлистами по

работы классных руководителей

мероприятий профминимума:
4.1 . обеспечить сбор согласий на обработку персонаJIьных данных обучающихсяи
педагогов, задействованных в профминимуме - до 10.09.2023г.

4.2. Организовать проведение профориентационных уроков (1 час в неделю)

еженедельно (рекомендованный день недели - четверг).

4.3. Провести мониторинг готовности к ре.tлизации профминимума до 30.08.202Зг.

профориентационной
(ПриложениеN2).
4. Заместителю директора Усовой с.д. ответственному

4.4. Организовать прохожДение инструктажа специ€Lпистами

профориентационной работы.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

директора Усову С.А.

Щиректор

организации
6-11 классов

за ре€tлизацию

по организации

на заместителя

С.А.Усова

Н.В.Крюкова

Приложение J\Гs1

,, Ёff"),ff)ЖW*rУ
/

/ План профориентационной работы
на 2023-2024 учебный год

(Базовый уровень Профориентационного минимума)

Щель: активизация профессион€UIьного самоопределения обучающихся и

формирование у них основ карьерной грамотности (инструментЕtпьной стороны

профессион€шьного самоопределения).

Задачи базового уровня :

- организация и систематизация первичной профориентационной помощи;

- развитие представлений обучающихся о современном разнообразии профессий и

aп.ц"uп"ностей, важности труловой деятельности и выбора ее специфики,

возможностях про фессионаJIьного образов ания;
- информирование обучающихся о содержании деятельности востребованных на

рынке труда специ€tлистов;
- развитие мотивации обучающихся к профессионutльному самоопределению;
- диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям.

Формы работы по базовому уровню профминимума:
- Урочная деятеIIьность - 4 часа;
- Внеурочная деятельность: курс занятий <Россия - мои горизонтьI> - 34 часа;

- Взаимодействие с родителями - 2 часа.

Jф
п/п

Меропри ятия участники Сроки
проведени
я

ответственный

1.Организационно-методическое направление

1.1 Назначение сотрудника,
ответственного за реаJIизацию
мероприятий профминимума

.Що

01.08.2023
.Щиректор
Крюкова Н.В.

|.2. назначение ответственных
специtlJIистов по организации
профориентационной работы

Классные
руководите
ли б-11
классов

Що
30.08.2023

'ЩиректорКрюкова Н.В.

l .3. Разработка и утверждение
школьного плана по ре€Lлизации
профминимума на 202З,2024

учебный год в соответствии с

базовым уровнем (не менее 40 ч.

в год)

заместител
ь

директора,
Классные
руководите
ли

Що
30.08.202з

.Щиректор
Крюкова Н.В.

29.08.202зКлассные
руководите
ли
6_1 1

классов,
администр
ация,
психолог

Педагогический совет с

рассмотрением вопроса
< Ор ганиз ация реализации
мероприятий
Профориентационного
минимум а в 202З 12024 учебном
году)

29.08.202зПрезентация программы
внеурочной деятельности курс
занятий <<Россия - мои
горизонты))

Классные
руководите
ли
6-1 1

классов,
Зам.

в течение
года

учителя-
предметни
ки

Ур окu о б u4e о бр аз о в аmельн о z о

цuкла, включающие элемент
значимости учебного предмета

для профессиональной

Учителя
технологии

Уроки профориентационной
направленности в рамках
чебного предмета <<Технология>>

Классные
руководите
ли

ЕжегодноЭкскурсии на предприятия
города.

Экскурсии в учебные заведения

ЕжегодноЯрмарка профессий

Городская акция <<Чистый

ЕжегодноУчастие в городской выставке
технического творчества
Профориентация учащихся на

Встречи с представитеJIями
интересных профе ссий <<История

нашей профессии>.

чная деятельность мендованное количество-от 2 часов

чная деятельность комендованное количество - от 34 часа

,Щиректор
Крюкова Н.В.

заместитель
директора

учителя-
предметники

заместитель
директора Усов
с.А.

Кл.руководител
и

Классные
водители

Классные
ководители

Классные
,оводители

Классные
ководители

Учителя
предметники
Классные
руководители

ятия из п ммы воспитания Мо ль <<П иентация>>

Конкурс творческих проектов

Проведение тематических
классных часов
Оформление стенда по

Родительские собрания с
обсуждением вопросов

Консультирование и
Тестирование учащихся
классов

з.14 Неделя профориентации
- Выставка профессиограмм
<Есть много профессий
хороших и разных)
- Профориентационный марафон
- Классные часы uM"p
профессий>
- Выставка изделий учащихся
- Фестив€Lль проектов
- Фестиваль профессий
Организация внеурочной
деятельности учащихся внутри
школы
Выпуск школьной газеты

Выставка осенних букетов

Разработка методических
рекомендаций по
профориентации для учащихся,
педагогов и родителеи
Участие в ярмарке вакансий

Конкурс творческих работ
<ЭкоЭнергия))
Участие в федеральном проекте

ранней гlрофессиональной
ориентации учащихся 6-1 1

классов общеобразовательных
ганизаций <Билет в будущее>

Классные
руководите
ли

В течение
года

Организация и проведение
предметных олимпиад,
конкурсов, состязаний

ИЧНОГО УDОВНЯ.

Учащиеся

Учителя
технологии
Классные

ководители
Учителя
технологии
Классные
руководители

Педагог-
психолог школы

Классные
руководители
Зам. директора

Классные
руководители

Зам. директора

Классные
водители

Социальный
педагог,
педагог-
психолог
Классные

ководители

Усова С.А.

Марахтанова
н.г.

В течение
года

J

3.2з Участие в экскурсиях по
предприятиям и
образовательным организациям

региона

Классный
руководите
ль

в течение
года

Усова С.А.

з.24 Сбор и анаJIиз информации об
определении выпускников 1 1-

ых кJIасс ов 2022,202З учебного
года

Классный
руководите
ль

Сентябрь-
октябрь
202з

Усова С.А.

з.25 <.Щенъ финансовой грамотности) Учащиеся
Учитель
экономики

в течение
года

Учитель
экономики
Вишанова о.М.

4. Взаимодействие с ителями
4.| Взаимодействие с родителями,

организация участия родителей в

не менее двух общероссийских

родительских собрания в онлайн
формате.

Родители
классные

руководи
тели

в течение
202312024

учебного
года

Усова С.А.

4.2. ИндивидуЕlльное
консультирование родителей по
вопросам индивиду€tпьных и
возрастных особенностей
обучающихся

Родители
классные

руководи
тели

в течение
года

Педагог-
психолог

5. Ин мационное направление
5.1 Марафон видеороликов по

профориентации
учащиеся
9,11
классов

в течение
года

Классные
руководители
9,11 классов

5,2. Организация и проведение
информирования выпускников о

профориентационных
мероприятиях города и области

учащиеся
9,11
классов

в течение
года

Классные
руководители
9,11 классов

Приложение J\b2

к прик€ву директора
J\b

Список ответственных специалистов
по организации профориентационной работы

ль
п/п

Класс Фио
КЛАССНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

1. 6 (А) Машкина Наталья Борисовна
2, 6 (Б) N4aKapoBa Татьяна Николаевна
aJ. 6 (В) Макарова Татьяна Николаевна
4. 7 (А) Трусова Светлана Викторовна
5. 7 кБ> Молчкова Маргарита Орестовна
6. 7 кВ> Щунаева Наталия Петровна
7. 8 (А> вишанова ольга Михайловна
8. 8 кБ> flобрынская Ольга Николаевна
9. 8 (В) Бельчикова Елена Николаевна

10. 8 (Г> IVIяснико ва Ирина Геннадьевна
1l 9 (А) Молянова Татьяна Владимировна
\2. 9 (Б) Соломаха Елена Юрьевна
13. 9 (В) Ветюгова Мария Васильевна
|4. 9 (Г> Козашви ли Ирина Ивановна
15. 10 (А) Миронова Елена Анатольевна
16. l0 (Б) Зубова Ирина Владимировна
17. 11 (А) Алексеева Наталия Владимировна
lB. 1 t (Б) осипова Евгения Алексеевна